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SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Edukacja ekologiczna dzięki programowi "Zielone Świętokrzyskie" 
 
Rozwój rolnictwa ekologicznego, promocja zdrowej żywności oraz rozpowszechnianie 
odnawialnych źródeł energii i budownictwo niskoenergetyczne - to elementy, składające 
się na Program "Zielone Świętokrzyskie", który będzie realizowany w naszym regionie. 65 
procent powierzchni województwa stanowią prawnie chronione obszary przyrodnicze. 
Pod tym względem zajmujemy I miejsce w kraju. W regionie jest park narodowy, 9 parków 
krajobrazowych, 72 rezerwaty przyrody i 40 obszarów Natura 2000. "Zielone 
Świętokrzyskie”, ma wykorzystać te atuty i pokazać, że jesteśmy zdrowym regionem, 
idealnym do zamieszkania i wypoczynku- przekonuje marszałek województwa Adam 
Jarubas. Istotną rolę w programie ma odegrać edukacja ekologiczna. Przeszkolono już stu 
liderów. Zadaniem każdego z nich będzie przygotowanie 15 nauczycieli, którzy z kolei, 
mają przeprowadzić zajęcia w dwóch klasach licealnych. W ten sposób, 20 tysięcy 
uczniów objętych zostanie edukacja ekologiczną - informuje dr Ludomir Duda - doradca 
marszałka do spraw ekologii. O Programie "Zielone Świętokrzyskie” dyskutować będą 
radni sejmiku na najbliższej sesji 23 września. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY RADIA „KIELCE”    
Prawo jazdy w Ostrowcu? 
 
Filia Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowego powstanie w Ostrowcu. Takie 
zapewnienia usłyszeli prezydent Ostrowca i poseł Jarosław Górczyński, na spotkaniu z 
marszałkiem województwa i szefem WORD. Te deklaracje musi jeszcze potwierdzić 
sejmik województwa. O przywrócenie możliwości przeprowadzania egzaminów na prawo 
jazdy, Ostrowiec zabiegał od kilku lat. Jednak dopiero ubiegłoroczna nowelizacja 
przepisów umożliwiła podjęcie konkretnych działań. Prezydent Jarosław Wilczyński 
twierdzi, że pierwsze egzaminy w tym mieście mogłyby się odbyć w marcu 2014 roku. 
Zapewnił jednocześnie, że Ostrowiec ma odpowiednią infrastrukturę drogową, z 
wystarczającą liczbą skrzyżowań i rond, a nawet miejsce na siedzibę ośrodka. Mógłby się 
mieścić w biurowcu przy ulicy Świętokrzyskiej. Tam też, na miejscu dawnej zajezdni 
autobusowej, będzie ulokowany plac manewrowy. Według wstępnych ustaleń, to miasto 
musiałoby zapłacić za przystosowanie placu i zagwarantować garaże dla samochodów 
egzaminacyjnych. Poseł Jarosław Górczyński, który lobbował za ulokowaniem WORD w 
Ostrowcu, podkreślił, że taki wybór jest dla miasta wyróżnieniem. Czesław Dawid, szef 
świętokrzyskiego WORD wyjaśnia, że do końca września ma przedstawić dokładną analizę 
kosztów i rekomendację dotyczącą utworzenia takiego ośrodka w Ostrowcu, lub 
Skarżysku-Kamiennej. O tym, w którym mieście powstanie filia zdecydują radni sejmiku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTAL „E-VIVE.PL”    
Rejestracja ZIP w Urzędzie Marszałkowskim 
 
W czwartek i piątek (19-20.09) będzie można zarejestrować się do systemu 
Zintegrowanego Informatora Pacjenta. Osoby zainteresowane mogą to zrobić od godziny 
9 do 15. Dzięki ZIP pacjent ma dostęp do historii leczenia, informacji o przepisanych 
lekach oraz finasowaniu terapii. Informacje o leczeniu, przepisanych lekach oraz 
finasowanie terapii te dane można uzyskać dzięki rejestracji w Zintegrowanym 
Informatorze Pacjenta. To usługa, którą umożliwił kilka miesięcy temu Narodowy Fundusz 
Zdrowia. Urząd Marszałkowski w czwartek i piątek (19-20.09)) uruchomi specjalne 
stanowisko, gdzie będzie można zapisać się do ZIP. Punkt będzie znajdował się w 
budynku C2, Biuro Obsługi Interesanta. Stanowisko będzie czynne od godziny 9 do 15. 
Zarejestrować się będzie można wyłącznie osobiście i za okazaniem dowodu tożsamości 
(dowód osobisty, paszport). Jest to pierwszy tego typu portal elektroniczny przeznaczony 
wyłącznie dla pacjenta. To nie jest portal, z którego korzysta Narodowy Fundusz Zdrowia, 
lekarz czy szpitale. Pacjent po zalogowaniu się w systemie ma dostęp do m.in.: swoich 
danych medycznych. Dowie się kiedy był u lekarza i jakie zostały mu zapisane leki, jakie 
badania wykonał i ile to wszystko kosztowało. Dzięki ZIP można sprawdzić lekarza 
pierwszego kontaktu, listę przychodni z danymi kontaktowymi i mapami dojazdu oraz co 
zrobić aby się ubezpieczyć. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PORTAL „E-VIVE.PL”    
Świętokrzyskie stawia na odnawialne źródła energii 
 
Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii zostało wpisane w Strategie Rozwoju 
Województwa Świętokrzyskiego do 2020 roku. Obszar ochrony środowiska, który jest 
ważnym punktem dokumentu stawia na wykorzystanie potencjału, jaki jest w regionie. 
Stąd pomysł na m.in.: budownictwo niskoenergetyczne lub uprawy sadownicze i 
warzywne. Region będzie realizował program "Zielone Świętokrzyskie". - Świętokrzyskie 
wyróżnia się bardzo dużym udziałem terenów chronionych, dużym udziałem rolnictwa w 
gospodarce i chcemy, myśląc o rozwoju, wykorzystywać te atuty. Promujemy 
zrównoważony rozwój i pokazujemy, jakim motorem gospodarczym może być 
wykorzystanie zasobów natury. Zielone Świętokrzyskie to ma być pewien sposób myślenia 
- podkreślił marszałek Adam Jarubas. 65% ogólnej powierzchni województwa to obszary 
przyrodnicze prawnie chronione, co daje nam pierwsze miejsce w Polsce. Na zadania 
związane z infrastrukturą ochrony środowiska region wydał już ponad 1 mld. zł unijnych 
środków. Obszar ochrony środowiska zapisany w strategii rozwoju świętokrzyskiego 
zakłada działania w kierunku turystyki kwalifikowanej, powstawania mikrobiogazowni, 
budownictwa niskoenergetycznego, rolnictwa ekologicznego i wykorzystywanie źródeł 
odnawialnych. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    str. 1/2  
Zielone Świętokrzyskie – sposób na zrównoważony rozwój  
 
Turystyka kwalifikowana, mikrobiogazownie, sadownictwo i warzywnictwo,budownictwo 
niskoenergetyczne, rolnictwo ekologiczne i odnawialne źródła energii to nasze smart specialisation i 
priorytety w obszarze ochrony środowiska sformułowane w Strategii Rozwoju Województwa 
Świętokrzyskiego do roku 2020. O sposobach na zrównoważony rozwój podczas konferencji prasowej 
mówili marszałek województwa Adam Jarubas, Sławomir Neugebauer, dyrektor Departamentu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich i Środowiska UMWŚ oraz termodynamik dr Ludomir Duda.- Program „Zielone 
Świętokrzyskie” wywodzimy ze stwierdzenia, że wręcz głupotą byłoby nie wykorzystywać tych zasobów 
przyrodniczych, rolniczych i energetycznych, które już mamy. Świętokrzyskie wyróżnia się bardzo 
dużym udziałem terenów chronionych, dużym udziałem rolnictwa w gospodarce i chcemy, myśląc o 
rozwoju, wykorzystywać te atuty. Promujemy zrównoważony rozwój i pokazujemy jakim motorem 
gospodarczym może być wykorzystanie zasobów natury. Zielone Świętokrzyskie to ma być pewien 
sposób myślenia  – mówi marszałek Adam Jarubas. Zielone Świętokrzyskie to nie slogan, a fakt. 65% 
ogólnej powierzchni województwa to obszary przyrodnicze prawnie chronione. Pod tym względem 
zajmujemy pierwsze miejsce w kraju. Znajduje się tu park narodowy, 9 parków krajobrazowych, 72 
rezerwaty przyrody, 21 obszarów chronionego krajobrazu i 40 obszarów Natura 2000. – To olbrzymi 
potencjał przyrodniczy i krajobrazowy. Na terenach chronionych w takim stopniu ciężko jest żyć, ale 
okazuje się, że może to być też sposobem na życie. Wiele w tej kwestii robimy – mówi dyrektor 
Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich i Środowiska UM  *Sławomir Neugebauer* – chodzi o cały 
szereg inwestycji, które już udało się zrealizować, na przykład, w obszarze budownictwa 
autonomicznego i pasywnego czy ograniczenia emisji powierzchniowych i które realizowane będą 
również w przyszłym okresie programowania.  



SERWIS INTERNETOWY ZWIĄZKU WOJEWÓDZTW RP    str. 2/2 
Zielone Świętokrzyskie – sposób na zrównoważony rozwój  
 
Tylko w ciągu jednego roku 2011/2012 zostało wybudowanych 1344 km sieci kanalizacyjnych i 
470 km sieci wodociągowych. Naszą specjalnością są przydomowe oczyszczalnie ścieków. Na 
zadania związane z infrastrukturą ochrony środowiska wydaliśmy w regionie już ponad 1 mld zł 
unijnych środków - z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego i Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. Nadal jest wiele do zrobienia. Głównie w sferze edukacji. - Choć często posługujemy 
się pojęciem zrównoważonego rozwoju to w praktyce, jak pokazują badania, dla ogromnej 
większości społeczeństwa jest to pojęcie abstrakcyjne – mówi dr *Ludomir Duda* – podjęliśmy 
więc ogromny wysiłek edukowania na tym podstawowym poziomie. Do tej pory zostało 
przeszkolonych około 100 liderów edukacji ekologicznej. Każdy z tych liderów ma za zadanie 
przeszkolić 15 nauczycieli, którzy z kolei mają przeprowadzić zajęcia w przynajmniej dwóch 
klasach. Tym samym działaniem obejmiemy około 20 tysięcy dzieci w regionie. Akcja 
prowadzona jest w ramach projektu edukacyjnego pn. „Niebieski Pakiet”, który skierowany jest 
do nauczycieli i uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. Jego celem jest poprawa 
stanu wiedzy oraz zmiana świadomości, postaw i zachowań w zakresie zmian klimatu oraz 
efektywności energetycznej. - Młode pokolenie może być wspaniałym menagerem oszczędności 
w domu. Młodzi ludzie mogą być liderami, którzy pociągną za sobą rodziców – podkreśla 
marszałek Adam Jarubas. 








